

**Protokół Nr 29/09
z posiedzenia
Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska
z dnia 10 czerwca 2009 r.**

Ad. 1

Posiedzenie Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska otworzył Przewodniczący Pan Józef Konarczak, który powitał członków Komisji oraz zaproszonych gości.

Ad. 2

Obecni:

Przewodniczący:	Józef Konarczak
Wiceprzewodniczący:	Leszek Kamiński
Członkowie:	Grzegorz Józefowski
	Henryk Sadzki
	Krzysztof Wachowiak
	Józef Czarnecki

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli zaproszeni goście:

**Pan Andrzej Szumski Naczelnik Wydziału Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska,
Pan Janusz Maćkowiak przedstawiciel Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin i
Nasiennictwa w Poznaniu Oddział w Gostyniu**

Nieobecny był Radny Pan Alfred Siama.

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 3

Przewodniczący Pan Józef Konarczak przedstawił porządek posiedzenia. **W wyniku głosowania porządek został przyjęty głosami 6 „za”.**

Ad. 4

Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w sprawie przyjęcia informacji o stanie środowiska na obszarze Powiatu Gostyńskiego w 2008 r.

Radny Pan Krzysztof Wachowiak poruszył temat dotyczący zanieczyszczeń (azotany pochodzenia rolniczego) spływających z pól do Rowu Polskiego.

Zgłosił uwagę, że na Komisję nie został zaproszony żaden z przedstawicieli Inspektoratu Ochrony Środowiska i w związku z tym nie uzyska odpowiedzi na zadane pytanie.

Przewodniczący Komisji zaproponował, że można spisać zapytania i odpowiedź zostanie udzielona na sesji Rady Powiatu.

Projekt uchwały w sprawie przyjęcia informacji o stanie środowiska na obszarze Powiatu Gostyńskiego w 2008 r. zaopiniowano pozytywnie głosami: 5 „za”, przy 1 głosie „wstrzymującym”.

Ad. 5

Zaopiniowanie informacji o działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin w Poznaniu na terenie Powiatu Gostyńskiego w 2008 r.

Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu **Pana Janusza Maćkowiaka** przedstawiciela Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Poznaniu Oddział w Gostyniu.

Pan Janusz Maćkowiak poinformował, że w 2008 r. pracownicy Oddziału przeprowadzili na terenie powiatu gostyńskiego ogółem 704 kontrole zdrowotności, w tym 367 obserwacji organizmów niekwarantannowych. Przeprowadzono w tym okresie 337 lustracje poszukiwawcze organizmów kwarantannowych. W wyniku przeprowadzonych lustracji wykryto 2 ogniska organizmów kwarantannowych. W związku z tym Wielkopolski Wojewódzki Inspektor Ochrony Roślin i Nasiennictwa wydał posiadaczom gruntów i towarów uznanych za porażone, decyzje administracyjne szczegółowo określające obowiązki i sposób postępowania. Od decyzji tych nie wniesiono odwołań. Kontrole wykazały, że decyzje są prawidłowo realizowane, natomiast decyzje wieloletnie są w toku realizacji. W roku 2008 obowiązywało 16 decyzji wieloletnich.

W roku 2008 na terenie powiatu gostyńskiego było zarejestrowanych 210 przedsiębiorców. Są to producenci ziemniaka i przedsiębiorcy prowadzący obrót materiałem siewnym. Dla zarejestrowanych przedsiębiorców wystawiono 3070 paszportów roślin na materiał rozmnożeniowy: pomidora gruntowego, drzew i krzewów leśnych. Uprawnieni pracownicy Inspektoratu wystawili w 2008 roku również 4 świadectwa fitosanitarne. Żadna z przesyłek nie została zakwestionowana przez służby ochrony roślin kraju importera. Krajem przeznaczenia przesyłek była Białoruś. W ramach nadzoru fitosanitarnego prowadzono również kontrole obrotu ziemniakami jadalnymi w następujących miejscach i ilościach: producenci, dystrybutorzy, hurtownie, markety i targowiska – 45 kontrole. U zarejestrowanych przedsiębiorców przeprowadzono 190 kontrole dokumentów. W roku 2008 przeprowadzono na terenie powiatu gostyńskiego 367 obserwacji zmierzających do określenia stopnia porażenia upraw rolniczych, warzywniczych i sadowniczych. Opierając się na zebranych danych opracowano 22 komunikaty sygnalizacyjne, informujące rolników i służby rolne o stanie porażenia upraw i możliwościach zwalczania agrofagów. Komunikaty są ogłaszane na stronie internetowej www.piorin.gov.pl/poznan.

Jeżeli chodzi o ochronę upraw, to w roku 2008 działalność gospodarczą polegającą na obrocie środkami ochrony roślin prowadzono na terenie powiatu gostyńskiego w 21 punktach sprzedaży. W jednostkach tych przeprowadzono 46 kontrole. Obowiązuje zasada, że w każdym punkcie kontrola powinna być przeprowadzona co najmniej dwa razy w roku. W zależności od zapotrzebowania występują także kontrole doraźne. Przeprowadzono również kontrolę u osób stosujących środki ochrony roślin. Kontrolowano przestrzeganie przepisów stosowania preparatu,

znajdujących się na jego opakowaniu, posiadanie przez osoby wykonujące zabiegi ochrony roślin świadectwa odbycia szkolenia, prowadzenie ewidencji zabiegów środkami ochrony roślin oraz posiadanie zaświadczenia o badaniu okresowym opryskiwacza. W roku 2008 dokonano 98 kontroli tego typu. W stacjach kontroli opryskiwaczy kontrolowano: sprawność urządzeń diagnostycznych, przeprowadzenie badań zgodnie z instrukcją, prowadzenie ewidencji przebadanego sprzętu i wydanych znaków kontrolnych - przeprowadzono 1 taką kontrolę. W wyniku kontroli ujawniono naruszenie następujących przepisów: wykonywanie zabiegów ochrony roślin sprzętem nie posiadającym aktualnego badania i brak aktualnych szkoleń przez osoby stosujące środki sprzętem naziemnym. W związku z powyższym wydano 28 zaleceń pokontrolnych.

Na terenie powiatu gostyńskiego szkolenia dla osób wykonujących zabiegi ochrony roślin sprzętem naziemnym organizuje Ośrodek Doskonalenia Rolniczego w Zespole Szkół Zawodowych w Grabonogu, Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Zawodowego w Poznaniu oraz ROL-WIR Sp. z o.o. Poznań. W roku 2008 przeprowadzono 13 szkoleń dla osób stosujących środki ochrony roślin przy użyciu opryskiwaczy. Łącznie przeszkolono 415 osób. Natomiast osoby związane z obrotem środkami ochrony roślin uczestniczą w szkoleniach organizowanych przez ZDZ CK Leszno i SITR Kalisz. Brak jest danych od tych jednostek ile osób zostało przeszkolonych, jednakże przeprowadzając kontrolę, każda osoba sprzedająca preparaty chemiczne, musi mieć stosowne zaświadczenie do wglądu dla inspektorów.

Radny Pan Henryk Sadzki zapytał co w sytuacji, gdy osoba kontrolowana nie posiada wymaganego zaświadczenia i czy takie przypadki w ogóle występują.

Pan Janusz Maćkowiak odpowiedział, że wówczas wchodzi postępowanie mandatowe karne. Najczęściej sytuacja taka występuje w stosunku do rolników indywidualnych, w przypadku gdy stosując środki ochrony roślin zniszczona zostanie jakaś uprawa. Wówczas w wyniku przeprowadzonej kontroli zostaje nałożony mandat za brak badania, przeszkolenia czy nie prowadzenia ewidencji stosowanych preparatów chemicznych.

Pan Janusz Maćkowiak poinformował także, że na terenie powiatu gostyńskiego przebadanych jest 1.747 opryskiwaczy. Stacje Kontroli Opryskiwaczy obsługujące rolników naszego powiatu funkcjonują w następujących przedsiębiorstwach:

- Techniczno Handlowa Obsługa Rolnictwa „TORAL” Gostyń,
- Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Pogorzeli,
- Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe „MIR-ZEN” w Pępowie.

Oddział w Gostyniu wyposażony jest także we własne laboratorium. Współpracuje ono z Laboratorium Wojewódzkim w Poznaniu oraz z Laboratorium Delegatury w Lesznie. W przypadkach tego wymagających, identyfikacja patogena oraz weryfikacja uzyskanych wyników odbywa się w tych laboratoriach lub w Centralnym Laboratorium Głównego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Toruniu. W roku 2008 laboratorium Oddziału w Gostyniu przeprowadziło ogółem 82 analizy określające organizmy gospodarczo ważne.

Jeśli chodzi o nadzór nasienny, to na terenie powiatu gostyńskiego jest również prowadzona urzędowa ocena materiału siewnego. Powierzchnia objęta urzędową oceną stanowi corocznie

w Wielkopolsce 20-25 % powierzchni zgłoszonej do urzędowej oceny w skali kraju. W powiecie gostyńskim w roku 2008 oceną połową objęto 84 plantacje roślin rolniczych o łącznej powierzchni 1264,24 ha. Na plantacjach tych pracownicy Oddziału w Gostyniu przeprowadzili 158 lustracji, po których 84 plantacje zostały zakwalifikowane połowo.

Na terenie powiatu gostyńskiego funkcjonuje 5 przedsiębiorstw zajmujących się produkcją i obrotem materiałem siewnym oraz 11 punktów obrotu materiałem siewnym. U zarejestrowanych przedsiębiorców dokonujących obrotu materiałem siewnym (stałe punkty sprzedaży, targowiska, Centrale Nasienne i hurtownie), przeprowadzono 48 kontroli. Przeprowadzono również 2 kontrole jakości sadzeniaków ziemniaka tj. skontrolowano 8 partii o masie 35,6 ton.

W Inspektoracie w 2008 roku pobrano 1430 prób nasion warzyw i roślin rolniczych z 630 partii do oceny w Laboratorium Oceny Nasion w Poznaniu, które wystawia świadectwa kwalifikacji tego materiału siewnego. Ponadto pobrano próby: do oceny tożsamości w ilości 110, kontrolne roślin rolniczych i warzywnych w liczbie 45 oraz 5 prób na Genetycznie Modyfikowane Organizmy. Przeprowadzone badania nie wykazały nieprawidłowości.

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa, w tym również Oddział w Gostyniu, współpracuje z innymi inspekcjami oraz instytucjami. W 2008 roku współpraca z Instytutem Ochrony Roślin w Sońnicowicach dotyczyła:

1. Prognozowania i określania optymalnych metod sygnalizacji zwalczania patogenów,
2. Kontroli jakości środków ochrony roślin,
3. Oznaczania pozostałości środków ochrony roślin w płodach rolnych, co wiąże się z kontrolą przestrzegania okresów karencji.

W wyniku współpracy nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości na terenie powiatu gostyńskiego. Utrzymywany jest stały roboczy kontakt z urzędami gmin, w ramach którego m.in. inspektorzy powoływani są do prac w komisjach rozpatrujących skargi obywateli, związane z podejrzeniem nieprawidłowego stosowania środków ochrony roślin.

Radny Pan Leszek Kamiński zadał pytanie, czy w roku 2008 zostały ukarane osoby, które nie posiadały uprawnień na opryskiwacze.

Pan Janusz Maćkowiak poinformował, że nie było takich przypadków.

Radny Pan Krzysztof Wachowiak zapytał jak należy postąpić w sytuacji, jeżeli zakupi się oryginalny materiał siewny, a okaże się, że jest on w kilku procentach zanieczyszczony.

Pan Janusz Maćkowiak odpowiedział, że taki przypadek należy zgłosić i poinformować gdzie dany materiał siewny został kupiony. Osoba wysiewająca powinna okazać się także fakturą zakupu towaru oraz etykietą z podanym numerem partii. Wówczas inspektorzy wyjaśniają, czy po badaniach laboratoryjnych próbek materiału i zakwalifikowania go jako materiał siewny, firma wykonującą jego zaprawę poczyniła wszelkie starania, przede wszystkim w postaci odpowiedniego wyczyszczenia linii technologicznych.

Radny Pan Krzysztof Wachowiak zapytał także, czy powiat gostyński jest narażony na inwazję szkodników.

Pan Janusz Maćkowiak odpowiedział, że nam zagraża jedynie inwazja zachodniej stonki kukurydzianej, jednakże nasz powiat nie jest jeszcze w strefie zagrożenia, ale powiat rawicki już tak.

Członkowie Komisji informację o działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin w Poznaniu na terenie Powiatu Gostyńskiego w 2008 r. zaopiniowali pozytywnie głosami: 6 „za”, 1 nieobecny.

Ad. 8

W wolnych głosach i wnioskach głosu nie zabrano.

Ad. 9

Przewodniczący Pan Józef Konarczak podziękował zebranych za przybycie, po czym zamknął posiedzenie Komisji.

**Przewodniczący
Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska**

Józef Konarczak

Protokołowała: Joanna Bilińska